



PREFEITURA MUNICIPAL DE OLÍMPIO NORONHA
Departamento Municipal de Obras e Serviços Urbanos

LOCAL: CARDOSO				FORMA DE EXECUÇÃO:			
DATA: 06/03/2026		DATA BASE: DEZEMBRO/2025		() DIRETA	(x) INDIRETA		
PRAZO DE EXECUÇÃO: 4 Meses		COM DESONERAÇÃO				BDI	23,38%
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE	PREÇO UNITARIO SEM BDI	PREÇO UNITARIO COM BDI	TOTAL
1		Serviços preliminares					1.554,80
1.1	103689	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	2,50	m²	504,07	621,92	1.554,80
2		Terraplanagem/ Trabalhos em terra					2.878,84
2.1	100576	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF_11/2019	813,00	m²	2,87	3,54	2.878,84
3		Pavimentação					121.744,14
3.1	composição	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO SEXTAVADO DE 25 X 25 CM, ESPESSURA 8 CM. AF_10/2022	711,60	m²	103,88	128,17	91.203,74
3.2	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 80X10X10X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024	371,00	m	66,72	82,32	30.540,40
4		Drenagem					14.692,19
4.1	94287	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF_01/2024	333,00	m	35,76	44,12	14.692,19
						TOTAL	140.869,97

RODRIGO DE CASTRO SERRANO
ARQUITETO E URBANISTA
CAU-A42297-5